Μηκέτι νυκτὸς ὕει, ἢ κεν τέκη ἀγροτέρῃ σῦς, id est
Jam non nocte pluit, qua sus foetum aedit agrestis.

Quaerit autem cur domesticae sues saepius idque incerto tempore pariant, contra ferae semel dumtaxat atque iisdem ferme diebus. Hi sunt initio aetatis, quae pars anni minimum est obnoxia pluviae, praesertim apud Graecos. Non alium equidem video proverbii usum, nisi si quis significare velit exacto vere aut autumnio serenitatem fore. Quid si libebit longius etiam extorquere, per jocum licebit uti, cum significabimus ubi hoc aut illud evenerit, quod brevi sit eventurum finem malorum nobis fore.

20 **3371. IV, IV, 71. Electro lucidior**

Ἠλέκτρου διαφεγγέστερος, id est Electro pellucetior. De re magnopere dilucida aut de forma supra modum nitida, quod electrum miro quodam more pelluceat. Unde Vergilius liquidum appellat : Liquidove potest electro. Lucianus in Amoribus : Ἠλέκτρου, φασίν, ἢ Σιδωνίας ὑέλου διαφεγγέστερος, id est Electro, ut aiunt, aut Sidonio vitro pellucetior. Sidonium autem vitrum vocat, quod ea civitas artificio vitri fuerit olim nobilis.

3372. IV, IV, 72. Tam perit quam extrema faba

Festus Pompeius ostendit proverbio dici solere Tam perit quam extrema faba, propterea quod extremae fabae plerumque aut proterantur aut decerpantur a praetereuntibus. Quadrabit igitur in hominem seu rem omnibus omnium injuriis expositam ; velut si quis dicat theologiam tam perire quam extremam fabam, quod passim ab indoctissimis tractando corrumpatur.

3373. IV, IV, 73. Tyria maria

Tyria maria proverbio dicebatur de re magnopere tumultuosa periculique plena. Festus Pompeius inde natum adagium indicat quod Poeni Tyro oriundi adeo
10 potentes maris fuerunt ut per hos omnibus mortalibus navigatio esset periculosa. Citatque Afranium, qui scripserit de quopiam quod Tyria maria conciret, hoc est ingentes turbas excitaret.

3374. IV, IV, 74. Altera manu fert aquam etc

Τῆ μὲν ὕδωρ φορεῖ, τῆ δὲ ἑτέρῃ τὸ πῦρ, id est Altera manu fert aquam, altera ignem. In eum torqueas licebit qui, cum coram sit blandus, occulte noceat ; aut in bilinguem et nunc laudantem nunc vituperantem, aut in diversa sententiam. Finitimum illi Plautino :

Altera manu fert lapidem, panem ostentat altera.

Referunt adagium in Plutarcho, in commentario De primo frigore : Τῆ μὲν ὕδωρ
20 ἐφόρει δολοφρονέουσα χειρὶ, τῆ δὲ ἑτέρῃ τὸ πῦρ, id est Altera quidem aquam gestabat dolosa manu, altera vero ignem. Loquitur autem de muliere diversis et contrariis instructa.

Mirum est autem idem dictum hodie totidem verbis in ore esse vulgo.

3375. IV, IV, 75. Vapula papyria

Vapula papyria Sisinius Capito scribit proverbio dici solitum, si quando volebant significare se negligere minas aliquorum ; hoc tantum reperimus in fragmentis Festi Pompeii. Suspikor esse natum a Papyrio praetextato, a quo mater comminando plagas frustra conata est exscalpere quod actum esset in senatu. Proinde Papyri legendum est, non Papyria, nisi mavis subaudite lege, ut sit comminantis poenam legis Papyriae. Aut ni magis placeat, ut intelligas de Papyria, uxore Pauli Aemilii, quae repudiata est a marito, cum repudii causam nemo scire poterit. Quid enim facias ? Divinandum est ubi non succurrunt auctores.

10 **3376. IV, IV, 76. Quasi millus cani**

Sapit et hoc proverbium quod apud eundem ad populum dixit Scipio Aemilianus : Nobis, inquit, reique publicae praesidio eritis quasi millus cani. Nam millus est collare canum venaticorum, coriaceum, confixum clavis ferreis eminentibus adversus impetum luporum. Ad hunc igitur modum certum firmumque praesidium significabimus.

3377. IV, IV, 77. Non liberat podagra calceus

Plutarchus in commentario Περὶ εὐθυμίας refert hujusmodi sententiam ceu vulgo jactatam, alioqui ipsa quoque figura proverbium prae se ferentem : Οὐτε ποδάγρας ἀπαλλάττει καλτικός οὔτε δακτύλιος πολυτελῆς παρωνυχίας οὔτε
20 διάδημα κεφαλαλγίας, id est Nec podagra liberat calceolus nec preciosus anulus unguium vitio, quam παρωνυχία vocant, Latini rediviam, nec diadema capitis dolore. Plutarchus utitur ad hunc modum : si divitiae reliquaeque fortunae munera non tollunt morbos corporis, quanto minus mederi possunt animi malis. Anulus insigne doctoris est, at is non tollit ingenii stuporem ; diadema regum insigne est, sed

id non adimit homini stultitiam ; purpureus galerus eximiae pietatis insigne est
verum nec is liberat ab impietate mentis.

3378. IV, IV, 78. Uno digitulo

Uno digitulo summam negotii facilitatem significabant. Terentius in
Eunucho :

Qui mihi nunc uno digitulo fores aperis fortunatus

Nae tu istas faxo calcibus saepe insultabis frustra.

Hieronymus in Dialogo Luciferiani et Orthodoxi : Hanc igitur hastam, quam totis
viribus misisti, de qua nobis minitaris, uno, ut aiunt, digitulo repellam. Huc pertinet
10 et illud quod alibi dictum est : Minimo provocare, cum significamus nos vel nullo
negocio posse vincere.

3379. IV, IV, 79. Muli Mariani

Muli Mariani castrensi proverbio dicti sunt varicosi milites, qui ex C. Marii
ducis instituto, in furca tabella interposita, sua onera portare consueverunt, ut
testatur et Festus Pompeius. At Plutarchus in Vita C. Marii originem adagii bifariam
refert : cum Marius imperator milites cursu variisque ac longis itineribus
gestandisque oneribus exercebat atque illi jam assueti non gravatim tacitique ea
ferrent, castrensi joco ἡμίονοι Μαριανοί, id est muli Mariani dicti sunt. Hinc
translatum est in quosvis qui facile parerent imperatis. Meminit adagii et Julius
20 Frontinus libro Stratagematon quarto hisce verbis : Caius Marius recidendorum
impedimentorum gratia, quibus maxime exercitus agmen oneratus, vasa et cibaria
militum in fasciculos aptata furcis imposuit, sub quibus et habile onus et facilis
requies esset, unde et in proverbium tractum est muli Mariani, nimirum ob laborum
tolerantiam, quod Homerus ἡμιόνους ταλαέργους identidem appellat. Sunt qui
diversam adagii originem referant. Cum enim Scipio Numantiam obsidens statuisset
inspicere non arma modo militum, verum etiam equos, mulos et currus, quo pacto

haec quisque sibi haberet exercitata atque apparata, Marium produxisse equum pulcherrime ab ipso nutritum, praeterea mulum habitudine corporis, mansuetudine ac robore longe caeteris antecellentem. Itaque, cum imperator Marii jumentis delectaretur ac subinde horum faceret mentionem, tandem factum est ut jocosa laude, qui in officio se praestaret assiduum, patientem ac industrium mulus Marianus diceretur. Et hanc alteram proverbii originem refert Plutarchus in Vita Marii, quam modo citavi. Seneca in ludicro libello, quem scripsit in Claudium Caesarem, mulos perpetuarios nominat. Festivus erit, si detorqueatur in hominem immenso studio aut perpetuis negociis vehementer districtum.

10 **3380. IV, IV, 80. Osculana pugna**

Festus Pompeius indicat Osculanam pugnam proverbio dici solitam, quoties victi vincerent. Idque inde natum quod Valerius Levinus imperator, prius a Pyrrho victus, paulo post eundem regem devicerit. Citat Ticinum qui hujus adagii fecerit mentionem ; quamquam hic quoque locus mutilus ac truncus est apud Festum.

3381. IV, IV, 81. Osce loqui

20 Osce loqui vetusto proverbio dicebantur qui turpiter parumque pudice loquerentur. Ab Oscorum moribus allusione sumpta, quod apud eos spurcarum libidinum impunitus usus fuerit ; unde et obscoena dicta quidam putant quaecumque factu dictive turpia sint, etiamsi refragatur Festus Pompeius. Citat autem Ticinum quemdam, qui scripserit ad hunc modum : Osce et Volsce fabulantur, quia Latine nesciunt.

3382. IV, IV, 82. Sero molunt deorum molae

Plutarchus in commentario cui titulus Πέρι τῶν ὑπὸ τοῦ θεοῦ βραδέως τιμωρουμένων : Ὡστε οὐχ ὀρῶ τί χρήσιμον ἔνεστι τοῖς ὀψὲ δὴ τούτοις ἀλεῖν λεγομένοις μύλοις τῶν θεῶν, id est Itaque non video quidnam utilitatis insit istis

deorum molis quae sero dicuntur molere. Caeterum ex his quae praecedunt eodem in loco, colligere licet dici solitum de his qui, licet serius, tamen aliquando poenas dant malefactorum vindici deo.

3383. IV, IV, 83. In transcurso

Plutarchus in commentario De liberis educandis: Ἀλλὰ ταῦτα μὲν ἐκ περιδρομῆς μαθεῖν, ὥσπερ εἰ γεύματος ἕνεκεν, id est Sed haec quidem ex transcurso discere, veluti degustandi causa. Metaphora plane proverbium sapit. Quintilianus pro eo dixit in transitu; Plinius mavult in transcurso; idem valet obiter.

3384. IV, IV, 84. Tribus verbis

10 Tribus verbis pro paucissimis dicere proverbiale est. Divus Hieronymus in Dialogo Luciferiani et Orthodoxi: Tribus, ut aiunt, verbis rem istam grandem dissoluisti. Item Geta Terentianus in Phormione negat quosdam tria inter se commutaturos verba. Pindarus in Nemeis, hymno duodecimo, Τρία ἔπεα διακρέσει, id est Tria verba sufficient. Tametsi me non fugit hic interpretes superstitiosius philosophari de tribus verbis. M. Tullius Pro Cluentio: Accusabat autem Scamandrum verbis tribus venenum esse deprehensum etc.

20 Consimili figura sexcenta dicimus pro multis. Proinde sexcentas mihi dicas scribito. Contra verbo rem expedire dicitur, qui paucis explicat, et ne syllaba quidem attingere, qui nihil omnino meminit. Ita Galenus, in Erasistratum opinor: Πῶς δὲ οὐκ αἰδεῖται τὰς μὲν τῆς πέψεως ἀποτυχίας διαιρούμενος ὡς πολλαί τε εἰσὶ καὶ κατὰ πολλὰς γίνονται προφάσεις, ὑπὲρ δὲ τῶν αἱματώσεως σφαλμάτων οὐδ' ἄχρη συλλαβῆς μιᾶς φθεγξάμενος, id est Qui fit ut non pudeat quod, cum de conctionis vitiis distinxerit et quod multa sint et variis ex causis accidant, de generandi sanguinis defectibus ne uno quidem verbo, ne una quidem syllaba locutus sit?

3385. IV, IV, 85. Ne punctum quidem

Divus Hieronymus in Epistolis : Et Apostolicae voluntatis sequentes vestigia ne punctum quidem, ut dicitur, aut unguem transversum ab illius sententiis recedamus. Apud mathematicos punctum minimum quiddam est in dimensione corporis, adeo ut dividi non possit ; quod imaginatione porrectum in longum lineam efficit ; rursum in latum porrecta linea superficiem efficit. Ad eundem modum Terentius in Andria :

Tum temporis ad hoc mihi punctum est.

3386. IV, IV, 86. Incita equum juxta nyssam

10 Κέντει τὸν πῶλον περὶ τὴν νύσσαν, id est Stimula equum juxta lineam, sive metam, dicebatur ubi sermo loquentis aberraret ab eo quod esset institutum. Natum videtur ex Iliados Homericæ Ψ, ubi Nestor multis verbis docet filium Antilochum quomodo debeat equos regere ; addit et hoc :

Ἐν νύσση δέ τοι ἵππος ἀριστερός ἐγχριφθήτω, id est

Caeterum equum laevum constringat linea metae.

Sumptum ab equestri cursu, qui inter praescriptas metas ac lineas agebatur, quas transilire nefas erat. Ad quod haud dubie Fabius alludit in undecimo Institutionum oratoriarum libro, referens Cassium Severum lineam poscere solitum adversus eos qui in aliena transirent subsellia, veluti qui praescriptum limitem egrederentur.

20 Finitimum illi : Ἐκτὸς τῶν ἐλαιῶν, id est Extra oleas. Item illi : Ὑπὲρ τὰ ἐσκαμμένα πεδᾶν. Usurpavit proverbii titulo Gregorius Nazianzenus in oratione De sancto Pascha : Ἀλλά τι τούτων ἡμῖν τάχα ἂν εἴποι τις τῶν φιλέορτων καὶ θερμοτέρων· Κέντει τὸν πῶλον περὶ τὴν νύσσαν, τὰ τῆς ἐορτῆς φιλοσόφει, id est Sed hic fortassis aliquis nobis dixerit ex his qui amant dies festos ac calidiores sunt : incita equum juxta nyssam ac de festo dissere. Utitur eodem proverbio in oratione De natali Jesu Christi. Idem variavit nonnihil in oratione Contra Eunomianos : Μηδὲ καθάπερ

ἵπποι θερμοὶ καὶ δυσκάθεκτοι τὸν ἐπιβάτην λογισμὸν ἀπορρίψαντες καὶ τὴν
καλῶς ἄγχουσαν εὐλάβειαν ἀποπτύσαντες πόρρω τῆς νύσσης θέωμεν, id est Ne
velut equi fervidi et intractabiles, posteaquam rationem ceu sessorem excusserimus,
et religiosam cautionem pulchre nos septis cohibentem, procul a meta curramus.

3387. IV, IV, 87. Praestat invidiosum esse etc

Nihil tam vulgari sermone jactatum quam haec sententia : Praestat invidiosum
esse quam miserabilem. Nam invidia fere comes est felicitatis, miseratio calamitatis.
Est autem apud Herodotem in Thalia, ubi Periander ita loquitur filio : Σὺ δὲ μαθῶν
ὄσω φθονέεσθαι κρέσσον ἐστὶ ἢ οἰκτείρεσθαι, id est Tu vero doctus quanto satius
10 sit invidiosum esse quam miserandum. Extat epigramma Graecum Palladae in hanc
sententiam :

Ὁ φθόνος οἰκτιρμοῦ κατὰ Πίνδαρόν ἐστιν ἀμείνων.

Οἱ βασκαινόμενοι λαμπρὸν ἔχουσι βίον.

Τοὺς δὲ λίαν ἀτυχεῖς οἰκτείρομεν, ἀλλὰ τις εἶην

Μήτ' ἄγαν εὐδαίμων, μήτ' ἐλεεινὸς ἐγώ.

Ἡ μεσότης γὰρ ἄριστον, ἐπεὶ τὰ μὲν ἄκρα πέφυκεν

Κινδύνους ἐπάγειν, ἔσχατα δὺβριν ἔχει, id est

Peior livore est miseratio, Pindarus inquit,

Nam sunt felices quos petit invidia.

20 Horum nos contra miseret, quorum aspera sors est.

At mihi donari non cupio alterutrum,

Ut nimium felix vel sim miserabilis ulli.

Nam praestat cunctis rebus adesse modum.

Quandoquidem celsae vicina pericula sorti,

Imaque deprimitur non toleranda ferens.

Est autem apud Pindarum primo hymno Pythiorum : Ἀλλ' ὅμως, κρέσσων γὰρ
οἰκτιρῶν φθόνος, / Μὴ παρῖει καλά, νόμα δικαίω πηδαλίῳ στρατόν, id est

Verumtamen melior est commiseratione invidentia. Ne omitte honesta, gubernata justo clavo exercitum. Rursus in Nemeis hymno octavo : Ὅψον δὲ λόγοι φθονεροῖσιν, / ἄπτεται ἐσλῶν αἰεὶ, χειρόνεσσι δ' οὐκ ἐρίζει, id est Obsonium est invidis obtrectatio. Attingit autem honestos, cum deterioribus non contendit. Rursus Pythiorum undecimo : Ἴσχει τε γὰρ ὄλβος οὐ μείονα φθόνον. / Ὁ δὲ χαμηλὰ πνέων ἄφαντον βρέμει, id est Habet enim felicitas haud minimam invidiam. At qui humilia spirat in obscuro fremit.

3388. IV, IV, 88. E nassa escam petere

Admodum certe proverbiali figura dictum est a Plauto, citante Festo
10 Pompeio :

Nunquam hercle ex ista nassa hodie escam petam.

Et Cicero ad Atticum libro quintodecimo, epistula ultima : Ex hac nassa exire constitui, non ad fugam, sed spem mortis meliorem. Est autem nassa piscatorii vasis genus quo, posteaquam intrarit piscis, exire non potest. Unde proverbialia fuerint et illa : In nassam incidere et E nassa elapsus.

3389. IV, IV, 89. Nec mulieri nec gremio credendum

Idem Festus indicat hujusmodi proverbium vulgo dictitatum fuisse : Nec
mulieri nec gremio credi oportere, quod illa incerti ac levis sit animi et plerumque
fiat ut in gremio posita, cum in oblivionem venerint, exurgentibus procident. Itidem
20 sinui commissa decidunt, nisi cingaris. Itaque M. Tullius silentium promittens ait : In
sinu est, nec discingor.

3390. IV, IV, 90. Una cum templis et aris

Plutarchus locis aliquot in Symposiacis significat antiquitus fuisse morem ut, quoties unicuiquam deo res divina fieret, omnibus simul vota fierent, videlicet ne Calydonii suis tragoedia renovaretur. Invocantes autem deos, addebant haec verba

ceu solennia : Ἄμα σὺν ναοῖς καὶ βωμοῖς, id est Una cum fanis et aris. Non admonet quidem ille palam esse proverbium, cum nihil omnino praetermissum volebant significare. Quemadmodum et hodie vulgo dicunt: Una cum vestibus et calceamentis. Et demigrarunt una cum sarcinis et impedimentis.

3391. IV, IV, 91. Mercurius supervenit

Ὁ Ἑρμῆς ἐπεισελήλυθεν, id est Mercurius supervenit. Ita loqui consueverunt, si quando silentium oriretur in conciliabulo multorum, significans non esse fas loqui Mercurio praesente, qui sermonis sit auctor. Ominosum et hodie putatur, si quando in coetu aut convivio subitum omnium silentium fuerit obortum.

10 Refertur adagium a Plutarcho in commentario Πέρι τῆς ἀδολεσχίας. Affine est illi quod alibi dictum est : Lupus in fabula.

3392. IV, IV, 92. Dulce pomum cum abest custos

Γλυκεῖ ὀπώρα φύλακος ἐκλελοιπότης id est

Custos ubi deest, dulce pomum est scilicet.

Senarius est proverbialis, quo licebit uti cum significabimus impunitate malos ad peccandum provocari. Sumpta metaphora a pueris et adolescentibus qui sibi non temperant quominus furentur poma, si senserint abesse custodem. Utitur Plutarchus, in libello quem inscripsit Ἑρωτικόν, in philosophos qui sub praetextu philosophiae libidini suae serviunt: Πρόφασις μὲν οὖν φιλία καὶ ἀρετή. Κονίεται δὲ καὶ
20 ψυχρολουτεῖ καὶ τὰς ὀφρῶς αἴρει καὶ φιλοσοφεῖν φησι καὶ σωφρονεῖν ἔξω διὰ τὸν νόμον, εἶτα νύκτωρ καὶ καθήσυχίαν·

Γλυκεῖ ὀπώρα φύλακος ἐκλελοιπότης, id est Igitur occasio amicitia ac virtus est. Sordidatur autem pulvere frigidaque lavat, attollit supercilia ac philosophari se praedicat, et foris sobrius est ob legem, deinde noctu clanculum

Pomum suave est, tunc ubi custos abest.

Extat in Proverbiis Hebraeorum : Aquae furtivae dulciores sunt. Et Pindarus in Isthmiis hymno sexto :

Τὸ δὲ πὰρ δίκαν / γλυκὸν πικροτάτα μένει τελευτά, id est Et quod praeter honestum dulce est, manet finis amarissimus.

3393. IV, IV, 93. Sanior es pisce

Proverbialiter haud dubie dixit Juvenalis : Sanior es pisce. Nam ad eum modum hodieque vulgo loquuntur : Tam sanus es quam piscis. Id inde sumptum est quod creditum est pisces non sentire morbos. Quamquam huic sententiae refragatur Aristoteles libro De natura animalium octavo atque hunc secutus Plinius libro nono.

10 Siquidem aegrotare pisces hoc argumento colligunt piscatores, quod aliquoties inter ejusdem generis praepingues ac vegetos, aliquot capiunt extenuatos ac languentibus similes coloreque immutato. Quamquam universo piscium generi non incidit pestis, quemadmodum frequenter accidit hominibus ac caeteris animantibus, non cicuribus modo verum etiam feris.

3394. IV, IV, 94. E Creta raptus

Plutarchus in commentario De puerorum educatione : Καὶ τοὺς μὲν Θήβησι καὶ τοὺς Ἑλιδοὺς φευκτέον ἔρωτας καὶ τὸν Κρήτης καλούμενον ἀρπαγμὸν, τοὺς δὲ Ἀθήνησι καὶ τοὺς ἐν Λακεδαίμονι ζηλωτέον, id est Et Thebanorum quidem ac Heliensium amores oportet fugere eumque qui vocatur e Creta raptum,

20 Atheniensium vero et Lacedaemoniorum imitari. Apparet furtivum amorem his verbis olim significatum fuisse, quod aliquoties illinc virgines a negociatoribus adveherentur.

3395. IV, IV, 95. Euparyphus ex comoedia

Admodum proverbiali figura dixit Plutarchus in Symposiacis : Ἐὐπάρυφος ἐκ κωμωδίας, hominem significans magnifice vestitum ac magnam

servorum turbam post se trahentem. Nam hujusmodi finguntur in comoediis milites gloriosi. Quorum insigne est chlamys purpurea, quemadmodum indicat Donatus. Ita Lucianus de milite, Τὸν Εὐπάρυφον λέγω τὸν ἐν τῇ χλαμύδι, id est Euparyphum illum dico, illum chlamydatum. Unde divites omneis splendide cultos Ἐυπάρυφους appellant Graeci, quod ipsum proverbiale quiddam habet. Nam paryphis vestimenti genus est, cujus meminit Julius Pollux libro septimo. Id utrimque purpuram habebat assutam, quod virgae purpureae intertextae vesti Ionum lingua paryphi vocantur. Idem admonet Ἐυπάρυφον novae comoediae verbum esse. Contra tennes et humiles nullo cultu insignes tunicati dicuntur. Cornelius Tacitus in dialogo De oratoribus :
10 Quos saepius vulgus imperitum et tunicatus hic populus transeuntes nomine vocat et digito demonstrat ? Similiter Horatius :

Vilia vendentem tunicato scruta popello.

Nam praetexta nobilium erat et toga civium erat insigne. M. Tullius Contra Rullum : Jam vero qui metus erat tunicatorum illorum. Item Pro M. Caelio : Nobis quidem olim annus erat unus ad cohibendum brachium toga constitutus et ut exercitatione ludoque campestri tunicati uteremur.

3396. IV, IV, 96. Tranquillo quilibet gubernator est

Seneca in Epistola quadam ad Lucilium : Alioqui gubernatoris artem adeo non impedit tempestas ut ostendat. Tranquillo enim, ut aiunt, quilibet gubernator est. Ait
20 autem illic fortunam adversam ac rerum difficultatem non solum obesse sapienti, verum etiam virtutem in his maxime proferre sese, quae rebus secundis ac pacatis latebat. Non magnum est administrare rem publicam, cum omnia pace constant.